审计，并分别出具了天职业字【2020】10271 号、天职业字【2021】17034 号、天职业字

[2022]12180 号标准无保留意见的审计报告。发行人截至 2022 年 3 月末的资产负债表和

2022年1-3月的利润表、现金流量表未经审计。投资者如需了解发行人的详细财务状况，

请参阅发行人在指定的信息披露网站披露的财务报告。

公司基于上述编制基础编制的财务报表符合财政部最新颁布的《企业会计准则》的

要求，真实、完整地反映了企业的财务状况、经营成果和现金流量等有关信息。

（二）重大会计政策和会计估计的变更

1、2019 年度审计报告的重要会计政策和会计估计的变更

（1）重要会计政策变更

中国华电集团资本控股有限公司 2022 年面向专业投资者公开发行可续期公司债券（第一期）募集说明书

67

①公司自 2019 年 1 月 1 日采用财政部《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表

格式的通知》（财会〔2019〕6 号）相关规定。会计政策变更导致影响如下：

会计政策变更的内容和原因 受影响的报表项目名称和金额

将应收票据及应收账款分开为

“应收票据”与“应收账款”列示。

财务报表应收票据期末列示金额 0 元；期初列示金额

0 元。应收账款期末列示金额 260,475,529.7 元；期初

列示金额 249,073,333.37 元。

增加“应收款项融资”报表科目
财务报表应收款项融资期末列示金额 0 元；期初列

示金额 0 元。

将应付票据及应付账款分开为

“应付票据”与“应付账款”列示。

财务报表应付票据期末列示金额 0 元，期初列示金

额 0 元。应付账款期末列示金额 57,473,504.70 元；

期初列示金额 993.00 元。

②公司下属子公司川财证券自 2019 年 1 月 1 日采用财政部《财政部关于修订印发

2018 年度金融企业财务报表格式的通知》（财会〔2018〕36 号）相关规定，本公司无需

重述前期可比数据。上述修订的采用对公司的财务状况、经营成果及现金流量未产生重

大影响。具体影响如下：

基于实际利率法计提的金融工具的利息应包含在相应金融工具的账面余额中，并反

映在“货币资金”、“买入返售金融资产”、“发放贷款和垫款”、“债权投资”、“其他债权投

资”、“拆入资金”等相关报表项目中，而不再单独列示“应收利息”项目或“应付利息”项目。

“应收利息”科目和“应付利息”科目仅反映相关金融工具已到期可收取或应支付但于资产

负债表日尚未收到或尚未支付的利息，在“其他资产”或“其他负债”项目中列示。

单位：元

项目

调整前

2019 年 1 月 1 日

账面金额

重分类

调整后

2019 年 1 月 1 日

账面金额

其他流动资产-融出资金 186,252,046.31 4,070,919.93 190,322,966.24

交易性金融资产 2,895,193,364.03 46,808,824.05 2,942,002,188.08

买入返售金融资产 56,000,000.00 128,876.71 56,128,876.71

其他应收款-应收利息 104,961,012.28 -51,008,620.69 53,952,391.59

卖出回购金融资产 1,190,800,000.00 1,374,582.17 1,192,174,582.17

其他应付款-应付利息 112,706,249.87 -1,374,582.17 111,331,667.70

③公司下属子公司川财证券自 2019 年 1 月 1 日采用《企业会计准则第 22 号——金

融工具确认和计量》（财会〔2017〕7 号）、《企业会计准则第 23 号——金融资产转移》

（财会〔2017〕8 号）、《企业会计准则第 24 号——套期会计》（财会〔2017〕9 号）

以及《企业会计准则第 37 号——金融工具列报》（财会〔2017〕14 号）相关规定，以

中国华电集团资本控股有限公司 2022 年面向专业投资者公开发行可续期公司债券（第一期）募集说明书

68

上简称“新金融工具准则”。根据累积影响数，调整年初留存收益及财务报表其他相关项

目金额，对可比期间信息不予调整。

实施修订后的金融工具会计准则主要导致本公司金融资产和金融负债的确认、分类

和计量，以及金融资产减值的相关会计政策发生了变化。

新金融工具准则将金融资产划分为三个基本分类：(1)以摊余成本计量的金融资产；

(2)以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产；及(3)以公允价值计量且其

变动计入当期损益的金融资产。在新金融工具准则下，金融资产的分类是基于本公司管

理金融资产的业务模式及该资产的合同现金流量特征而确定。新金融工具准则取消了原

金融工具准则中规定的持有至到期投资、贷款和应收款项及可供出售金融资产三个分类

类别。

④公司自 2019 年 6 月 10 日采用《企业会计准则第 7 号——非货币性资产交换》